REGULA 3<sup>a</sup>.

*Medius terminus nunquam debet inveniri in conclusione;*

Quod patet ex notione syllogismi. Hinc peccat : *Petrus est parvus; atqui Petrus est philosophus; ergo Petrus est parvus philosophus.*

REGULA 4<sup>a</sup>.

*Medius terminus saltem semel in alterutra praemissa sumi debet universaliter seu distributive, imo distributione completa;*

Secus enim bis sumitur particulariter seu pro aliqua parte extensionis ; hinc utrumque extremum comparatur cum aliqua parte extensionis medii, non vero, quantum est ex forma syllogistica, cum eadē parte; consequenter haberentur quatuor termini, duo extrema et medius qui esset alius in majore, alius in minore. — Hinc peccat : a) *Homo est animal; atqui equus est animal; ergo equus est homo.* In utraque praemissa positiva animal supponit particulariter unde sensus majoris est : *homo est aliquod animal, seu aliqua species animalis;* sensus minoris est : *equus est aliqua species animalis.* b) *Omne animal fuit in arca Noe; atqui Petrus est animal; ergo Petrus fuit in arca Noe.* Terminus enim animal in majore distribuit incomplete.

REGULA 5<sup>a</sup>.

*Ex duabus praemissis negantibus nihil concludi potest;*

Nam talibus praemissis utrumque extremum dicitur medio non convenire; sed hoc integrum relinquit utrum extrema inter se convenient, necne. Hinc peccat : *Homo non est lapis; atqui marmor non est homo; ergo marmor non est lapis.* — Observa tamen fieri posse ut negatio non totam propositionem afficiat, sed aliquam subjecti vel praedicati partem vel imo unicam vocem; tunc manet propositio affirmans, v. c. *homo qui non dormit potest currere; atqui Petrus non dormit, (seu : est homo qui non dormit); ergo Petrus potest currere.*

REGULA 6<sup>a</sup>.

*Si utraque praemissa est affirmans, conclusio debet affirmare;*

Nam quae convenient uni tertio, convenient inter se; utrumque autem extremum pronuntiantur convenire medio.

REGULA 7<sup>a</sup>.

*Nihil legitime concludi potest ex duabus praemissis particularibus;*

Etenim 1<sup>o</sup> si omnes praemissae affirmant, omnes termini sunt particularares; subjecta enim sunt particularia eo quod propositiones sunt particularares; praedicata sunt particularia eo quod propositiones supponuntur affirmantes. Ergo medius bis sumitur particulariter, contra reg. 4<sup>m</sup>.

2<sup>o</sup> Si una est affirmans, altera negans, conclusio debet esse negans, vi principii discrepantiae, quod patet ex ipsa natura syllogismi; — sed tunc invenies aut medium terminum bis particularem (contra reg. 4<sup>m</sup>), aut praedicatum conclusionis latius patens quam in praemissa (contra reg. 2<sup>m</sup>).

3<sup>o</sup> Si ambae negant, nihil legitime concludi patet ex reg. 5<sup>a</sup>.

REGULA 8<sup>a</sup>.

*Conclusio semper sequitur partem debiliorē; h. e :*

- 1) *negativa est si una praemissa est negativa;*
- 2) *particularis est si una praemissa est particularis.*

In priore casu, unum extremum convenit cum medio, alterum non convenit; principium igitur discrepantiae requirit ut extrema inter se non convenient, seu ut conclusio sit negativa. In altero casu, si conclusio esset universalis, aliquis terminus sumeretur latius in conclusione quam in praemissis, contra reg. 2<sup>m</sup>.

## § 2. DE FIGURIS SYLLOGISMII.

Si tres syllogismi terminos per totidem litteras repraesentemus, sit S = subjectum conclusionis, P = praedicatum conclusionis, M = medius terminus. Jam quatuor variae occurrent terminorum dispositiones ad concludendum aptae, quae vocantur syllogismi *figurae*, scilicet

I	II	III	IV
M. P. S. M. S. P.	P. M. S. M. P. P.	M. P. M. S. S. P.	P. M. M. S. S. P.

in quibus statim observabis : 1<sup>o</sup> Semper in priore praemissa contineri praedicatum conclusionis, seu extremum majus, unde haec praemissa dicitur *major*; in posteriore praemissa contineri subjectum conclusionis, seu extremum minus, unde haec praemissa dicitur *minor*. Neque mutatum iri figuram syllogismi patet, etiam si is *inverteretur*, i. e. si loco inter se commutarentur

duae praemissae; v. c. primae figurae syllogismus inversus  $\left\{ \begin{array}{l} S. M. \\ M. P. \\ S. P. \end{array} \right\}$ , est

tamen ejusdem primae figurae, non quartae !

2<sup>o</sup> Usu quotidiano saepe faciliorem esse syllogismum inversum; unde fit ut generatim proferantur syllogismi indifferenter nunc recti nunc inversi, et nunc pentur indifferenter major quae prius, minor quae posterius enunciatur praemissa, etiam in syllogismo inverso.

3<sup>o</sup> Primam figuram valere ad conclusiones *qualescumque*, universales vel particularares, affirmativas vel negativas; — sed debet esse major universalis, et minor affirmativa.

4º Secundam figuram valere solum ad conclusiones *negativas*; — debet esse major universalis, et alterutra praemissa negans.

5º Tertiam figuram valere solum ad conclusiones *particulares*; — debet esse minor affirmativa.

6º Quartam figuram valere ad conclusiones *quascumque non affirmativas universales*; — sed difficilis et contorta est haec figura, unde fere nullius usus; — si major affirmat, minor sit universalis; si minor affirmat, conclusio sit particularis; si conclusio negat, sit major universalis.